
Havarijní stav staré školky
Budova Mateřské školy v Žižko-

vě ulici, tzv. stará školka, dlouhodo-
bě nevyhovuje nárokům na provoz 
předškolního zařízení. Objekt má 
mimo jiné narušenou statiku a navíc 
je již po několik let provozován pouze 
na výjimku hygienika, což je v delším 
horizontu neudržitelný stav. Vzhle-
dem k tomu, že reálně hrozí uzavření 
budovy staré školky, musí město tuto 
situaci řešit, a proto již před několika 
lety zahájilo přípravy na výstavbu 
nové budovy mateřské školy. Ta by 
měla vyrůst vedle stávající budovy 
zrekonstruované Mateřské školy v Za-
hradní.

Zahájení výstavby 
na dobré cestě

Podle místostarosty města Ri-
charda Dolejše (ČSSD) je realizace 
výstavby nové školky na dobré ces-
tě, mohla by proto začít již během 
několika měsíců. Město Zdice bude 
tuto investiční akci financovat z části 
z vlastních zdrojů, převážně však ze 
získané dotace ve výši 10 milionů Kč 
z Fondu rozvoje obcí a měst Středo-
českého kraje. Město již dodalo Stře-
dočeskému kraji podklady, nezbytné 

pro podepsání smlouvy o přidělení 
dotace. Konečné slovo však bude mít 
rada kraje.

„Záměrem města je postavit no-
vou dvoupodlažní budovu, tím vznik-

nou dvě třídy pro umístění přibližně 
60 dětí, což nahradí kapacitu školky 
v Žižkově ulici. Školka bude propo-
jena krytou chodbou se stávající zre-
konstruovanou budovou. Tím bude 
provoz mateřské školky efektivnější 

a úspornější. Odbourá se tak například 
komplikované převážení jídla, v nové 
budově se bude využívat kuchyně stá-
vající školky. Ve školce bude kromě 
hygienického zařízení, nové kotelny 

a prostor pro pedagogy díky integraci 
obou budov umožněno využívat i dal-
ší zázemí stávající školky v Zahradní,” 
uvedl místostarosta města, bývalý po-
slanec Richard Dolejš (ČSSD).

dokončení na 4. straně
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 Projekt „Pomáháme 
    školám k úspěchu“

Rada města Zdice na svém 
zasedání požádala paní ředitelku  
ZŠ Mgr. Evu Fiřtovou o hodno-
cení a předložení konkrétních 
výsledků v rámci získaného 
projektu „Pomáháme školám 
k úspěchu“. Projekt, který fi-
nancuje THE KELLNER FA-
MILY FOUNDATION  počítá 
se základní pětiletou podporou 
projektových škol, do kterého 
spadá i naše ZŠ Zdice. Základní 
škola Zdice se stala v minulém 
roce jednou ze čtyř projektem 
podporovaných škol v České 
republice. Mimo jiné se jedná 
o ZŠ Kunratice - Praha 4, ZŠ 
Mendelova - Karviná a ZŠ Hor-
ka nad Moravou. Paní ředitelka 
svojí prezentací před radou měs-
ta konstatovala, že projekt zcela 
odpovídá požadavkům, s nimiž 
do projektu ZŠ vstupovala. 
Z pohledu starosty konstatuji, 
že projekt je zajímavý i z toho 
důvodu, že ZŠ se vymanila ze 
stereotypu a buduje si svůj vlast-
ní vzdělávací směr, samozřejmě 
vše pod kontrolou Ministerstva 
školství. To, že je přijatelný 
i z pohledu víceprací pro učite-
le, ukázal anonymní dotazník 
učitelů, který dopadl kladně. To 
znamená, že škola chce i nadále 
v projektu pokračovat. 

Věřím, že v letošním škol-
ním roce 460 žáků a jejich ro-
dičů ocení snahu učitelů ZŠ 
Zdice vylepšit dětem základní 
vzdělání. Podrobnější infor-
mace o projektu „Pomáháme 
školám k úspěchu“ jsou uvede-
ny ve školním zpravodaji nebo 
na webu školy ZSZDICE.CZ.

 dokončení na 4. straně

Informace starosty 
města Zdice

Výstavba nové školky je reálná

 V Mateřské škole ve Zdicích je v letošním školním roce plně obsaze-
no 6 tříd po 28 dětech, dvě třídy jsou v budově v ulici Žižkova, 4 třídy v 
ulici Zahradní. O 168 dětí pečuje 12 učitelek.  

Sprejerství je trestný čin
Kdo z občanů pravidelně chodí na vlakové nádraží, vidí ještě 

více než to, co je zachycené na fotografii. Takto vypadá pod-
chod, který před několika málo lety byl vybudován pro snadný 
a bezpečný příchod občanů k vlakovému nádraží ve Zdicích. 
Téměř dva roky strážníci městské policie věřili, že pravidel-
nou pochůzkovou činností zamezí  jeho znečištění sprejerstvím 
a čmáráním.

Na začátku dubna se objevilo velké množství nápisů a spre-
jerských znečištění. Strážníkům městské policie se vlastním 

šetřením podařilo objasnit a ztotožnit pachatele velké části těchto často velmi hanlivých nápisů.  Celá věc 
byla předána jako podezření ze spáchání trestného činu „poškozování cizí věci“ dle ust. § 228/2 tr. zákoníku 
orgánům činným v trestním řízení. -as-
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Zdice objektivem starosty

 Ul. Partyzána Košťálka, kde firma Wenea provádí opravu povrchu. 
V této ulici bude položena kamenná dlažba, která bude korespondovat 
s historickým centrem. 

 Z důvodů napojení kanalizace obce Chodouň, průmyslové zóny Zdi-
ce a občanů Zdic na čistící stanici VaK Beroun byl uzavřen železniční 
viadukt. Toto omezení komplikovalo pohyb mnoha spoluobčanům. Bo-
hužel, jiný stavební postup při realizaci tohoto projektu nebyl možný.

 ČERNÍN - Obnova památníku 
obětem druhé světové války v Čer-
níně začala v měsíci září. Pomníček 
se nachází vedle kapličky.

 Stavební práce na tarasu u hřbitova probíhají bez větších problémů.

 Ul. Partyzána Košťálka, kde byla 
provedena výstavba kanalizace.

 Stavební firma BM Constrution provádí obložení kamennou žulou na 
betonově-železnou opěrnou stěnu.

 KNÍŽKOVICE - Pracovníci městského podniku vyčistili obě vodoteče 
a upravují jejich okolí k příjemnému vzhledu.

 Ul. Pod Knihovem při finálové úpravě asfaltového povrchu.

 V ulici Pod Knihovem probíhala realizace kanalizace a městu se podařilo 
vyjednat v letošním roce ještě obnovu plynového potrubí tak, aby mohl být 
dokončen celkový asfaltový povrch.  
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 Firma POR z Přerova vybuduje zcela nový dětský bazének, který bude 
rozdělen na brouzdaliště s cca 25 cm vody pro nejmenší děti. Nerezová sklu-
zavka uprostřed bude rozdělovat dětský bazének s cca 50 cm vody. Součástí 
nově vybudované technologie budou i dvě atrakce - vodní hřib a ježek. Nová 
technologie úpravny vody dle ČSN zabezpečí i teplejší vodu pro nejmenší. Křižovatka opravených ulic ulic Pod Knihovem a Našich mučedníků. 

 Pohled na starý dětský bazének na koupališti. V letošním roce do-
sloužil zejména z hygienických, ale i stavebních důvodů. Některé části 
betonových stěn držela pouze plachta.

 V ulici Pod Knihovem kompletní asfaltová úprava.

 Konec - slepá část ulice Pod Knihovem.  

 Stavební práce na novém dětském bazénku začaly ihned po skon-
čení letní sezóny.

 Ulice Našich mučedníků v horní části po kompletní realizaci povrchu.

 Někteří spoluobčané z ulice Našich mučedníků si oprávněně stěžo-
vali na celoroční neutěšený stav povrchu komunikace. Tento stav byl 
zapříčiněn tím, že se podařilo městu koordinovat firmy do jednoho roku 
tak, aby mohla být provedena celková výměna elektrického vedení, ply-
nového potrubí a stavba kanalizace. V opačném případě by se  vozovka 
pouze opravovala a záplatovala a celkový konečný povrch by se realizo-
val cca za tři roky až do postupných výměn médií.

Rekonstrukce brouzdaliště na koupališti
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Informace starosty 
města Zdice

dokončení z 1. strany
 Žádost Lesům čR

Město Zdice v rámci ne-
příznivého počasí likvidovalo 
několik stromů, které jako po-
lomy dopadly na místní komu-
nikaci v ulici Našich Mučed-
níků. V dolní části této ulice, 
v místě lesního porostu zvaný 
Knihov,  jsou stále nebezpečné 
stromy, které mohou každou 
chvíli spadnout, a tím poškodit 
majetek občanů či ohrozit jejich 
zdraví. Ulice Našich mučední-
ků vzhledem k budované cyk-
lostezce je dosti frekventovaná. 
Z mého osobního zjištění jsou 
stromy opravdu nebezpečné, 
a proto město Zdice písemně vy-
zvalo správce územního  lesního 
porostu - Lesy ČR s. p. k odstra-
nění nebezpečí, které hrozí ob-
čanům nejen trvale žijících, ale 
i projíždějících po nově budova-
né cyklostezce.

 
 odbahnění toků

Město Zdice v rámci akce 
protipovodňové ochrany měs-
ta Zdice pracuje na dokon-
čení projektu, který směřuje 
na ochranu majetku a osob 
bydlících v zátopové oblasti. 
Projekt se nedaří dotáhnout 
do konce, vzhledem k nevypo-
řádaným pozemkům s několika 
vlastníky, kteří jsou součástí 
projektu. Projektantem byla 
i částečně pozměněna situace 
tak,  aby mohl být projekt Po-
vodím Vltavy realizován. Sou-
časně v rámci prevence byla 
písemně požádána společnost 
Povodí Vltavy o prohloubení 
a odbahnění vodních toků Li-
tavky a Červeného potoka tak, 
aby byl ochráněn majetek a ži-
voty občanů Zdic.

Bc. Antonín Sklenář

Výstavba nové školky je reálná
pokračování z 1. strany

nový školní rok 
v nové školce?

Dle informací starosty Antonína 
Sklenáře by výběrové řízení na do-
davatele mohlo být dokončeno již 
v tomto měsíci a samotné zahájení 
realizace bude závislé na termínu 

podpisu smlouvy o poskytnutí dotace 
se Středočeským krajem. „Místosta-
rosta Richard Dolejš intenzivně jed-
ná s Marcelem Chládkem (ČSSD), 
náměstkem hejtmana Středočeského 
kraje, s cílem přispět k co nejrychlej-
šímu rozhodnutí Rady kraje a podpi-
su smlouvy tak, aby výstavba nové 

Richard Dolejš (ČSSD): Je třeba konečně 
bouchnout do stolu a omezit průjezdy kamionů

Je nutné zpřesnit 
legislativu 

a omezit průjezdy
„Jsem přesvědčen, že tuto pro-

blematiku je nutné řešit zpřesněním 
legislativy a přijmout taková opat-
ření, která by příslušné úřady do-
nutila jasně konat kroky směřující 
ke zlepšení situace. V tomto směru 
považuji za nezbytně nutné přijetí 
legislativního opatření, zpřesňující-
ho postup úřadů tak, aby mohl bez 
průtahů v nejpostiženějších místech 
rozhodnout o umístění dopravních 
značek, omezujících průjezd kamio-
nů. Kromě přesunutí části nákladní 
dopravy na železnici však za dlou-
hodobé a systémové opatření pova-
žuji zavedení mýtného systému pro 
kamiony i na komunikacích II. a III. 
třídy, minimálně na všech úsecích 
souběžných s dálniční sítí,” uvedl 
místostarosta Zdic Richard Dolejš.

dlouhodobým řešením je 
plošné mýtné pro kamiony

Podle názoru Richarda Dolejše 
problém spočívá v tom, že autodo-

pravci se vyhýbají placení dálnič-
ního mýtného, a proto využívají 
nezpoplatněné komunikace nižších 
kategorií. V regionu Hořovicka 
a Berounska jsou negativy tranzit-

ní dopravy nejvíce zasaženy města 
jako Zdice a Žebrák nebo městys 
Cerhovice.

„V minulosti jsem inicioval 
jednání se starosty dotčených obcí 
a následně opakovaně jako opozič-
ní poslanec interpeloval ministry 
dopravy, kterých se v resortu za po-
sledních 7 let pravicových vlád vy-
střídalo sedm, což tedy samo o sobě 
představuje komplikace při řešení 
čehokoliv. Na předložené argumenty 
se mi vždy dostalo pouze vágních, 
vyhýbavých odpovědí, což si zpět-
ně vysvětluji jako značnou nevůli 
udělat v tomto směru cokoliv k ná-
pravě dané neúnosné situace. Úniky 
na platbách mýtného v souvislosti 
s objížděním dálnic právě po tzv. 
„okreskách” dosahují podle veřej-
ných dostupných informací takové 
výše, že dle mého názoru nejlepším 
a především systémovým řešením 
je právě zavedení mýtného systému 
pro kamiony i na komunikacích niž-
ších tříd,” informoval dále Richard 
Dolejš.

-jr-

Řešení enormního zatížení komunikací II. a III. tříd, způsobeného průjezdem kamionů 
v dotčených městech a obcích poblíž dálnic patří k dlouhodobým prioritám bývalého po-
slance a místostarosty Zdic Richarda Dolejše (ČSSD). Nákladní doprava vedená po těchto 
krajských silnicích má zásadně negativní dopady na bezpečnost provozu, životní prostředí 
i veřejné finance. Přesto pravicové vlády tento problém dlouhodobě ignorovaly. Podle Ri-
charda Dolejše je proto třeba bouchnout do stolu a prosadit sytémové opatření omezující 
průjezdy kamionů tak, aby se zlepšila dopravní situace a životní prostředí nejen ve Zdicích, 
ale ve všech takto postižených obcích.

budovy školky mohla být co nejdříve 
zahájena,” řekl starosta Zdic Anto-
nín Sklenář. Pokud by byl celý ad-
ministrativní proces zdárně dotažen 
do konce roku, mohly by se rodiče 
a především děti dočkat nové škol-
ky již v následujícím školním roce 
2014/2015.

„Občanům města mohu slíbit, 
že udělám maximum pro urychlení,  
na můj vkus příliš pomalé, adminis-
trativní přípravy realizace této akce 
tak, aby se skutečně začalo co nejdří-
ve a školka mohla být v září příštího 
roku otevřena. Velmi důležité je to 
zejména kvůli havarijnímu stavu staré 
školky, kde se může dosti brzo stát, že 
bude město donuceno ji z tohoto důvo-
du uzavřít. A to by pro spoustu rodin 
byla katastrofa, což v žádném případě 
nemůžeme dopustit,” uzavřel místosta-
rosta Zdic Richard Dolejš (ČSSD).-jr-

Poděkování
Eva Nešvarová při předání veš-

keré spisové agendy nově nastupu-
jící administrativní pracovnice MěÚ 
Lence Šustrové. Eva Nešvarová pra-
covala pro město Zdice s desetiletou 
přestávkou celkem 33 let. Věčně 
příjemné spolupracovnici přejeme 
v další etapě života hodně štěstí, 
zdraví a spokojenosti. Děkujeme.  
Vedení města Zdice. 
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Začal nový školní rok 15. ročník Poncarových Zdic

Letos opět, po pěti letech, 
přijal pozvání významný decho-
vý orchestr „Moravanka“ Jana 
Slabáka. Orchestr, který svým 
instrumentálním a osobitým po-
jetím vyvolal renesanci české 
dechové hudby. Jeho repertoár 
vychází z moravského folklóru, 
jmenovitě ze Slovácka a je při-
rozeně živý a temperamentní. 
Za 41 let své existence potěšil 
tento dechový orchestr  svými 
lidovými skladbami bezpočet 
posluchačů u nás i v zahrani-
čí. Členové Moravanky dávají 
do svého vystoupení celou duši 
a dokážou zapojit do hudby 
i zpěvu všechny posluchače.

Právě úvod programu byl 
věnován moravskému lidové-
mu repertoáru, který vystřídaly 
skladby přátel Josefa Poncara, 
skladatelů Karla Valdaufa,  Ja-
romíra Vejvody a Karla Vacka. 
Druhá polovina koncertu byla 
již tradičně věnována skladbám 

Josefa Poncara. Interprety byli 
zpěváci Moravanky Daniela Ma-
galová, Ivana Slabáková a Břeti-
slav Osička. Jako host Moravan-
ky spolu s nimi zpíval Vratislav 
Velek. Vtipným slovem spolu 
s představením zpěváků prová-
zel celým večerem již tradičně 
Karel Vydra. Mezi účastníky 
koncertu rovněž přivítal potom-
ky slavných skladatelů české de-
chovky – Josefa Poncara, Karla 
Vacka a Jaromíra Vejvody.

Zcela vyprodaný sál Spo-
lečenského domu posluchači 
ze Zdic a širokého okolí ocenil 
všechna vystoupení nadšeným 
a dlouhotrvajícím potleskem, 
takže na závěr koncertu na přá-
ní spokojených diváků musel 
dirigent orchestru pan Slabák 
přidat ještě několik moravských 
skladeb.

Tak zase brzy na shledanou 
ve Zdicích.

Josef Hůrka

 Na bezpečnost školáků dohlíželi první školní den městští strážníci.

 V pondělí 2. září byl zahájen nový školní rok 2013/2014 v základní 
i mateřské škole.  Slavnostního zahájení se již tradičně zúčastnil starosta 
města Bc. Antonín Sklenář. Ve třech 1. třídách ZŠ přivítal celkem 73 
dětí. Na snímku společně s ředitelkou ZŠ Mgr. Evou Fiřtovou, zástupkyní 
ředitelky Mgr. Jitkou Palanovou a třídní učitelkou Mgr. Lucií Novákovou. 

 V základní škole zasedlo ve 20 učebnách 460 dětí. Na 1. stupni, tj. 
v 1. - 5. třídě, je 12 tříd (první a třetí třídy jsou po třech, ostatní jsou 
po dvou paralelních třídách), na 2. stupni je v 6. - 9. třídě 8 tříd. Protože 
v budově 1. stupně v ulici Žižkova je jen deset učeben, budou se učit 
žáci dvou 5. tříd v budově 2. stupně v ulici Komenského, kde budou mít 
učebny v přízemí přední budovy.  

každý rok s příchodem podzimu se koná slav-
nostní koncert k uctění památky chodouňského 
rodáka a dlouholetého zdického občana, úspěšné-
ho skladatele pana Josefa Poncara.
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informace - z usnesení rady a zastupitelstva města

Z jednání Rady města - září 2013
RM schválila:
l Úprava dětského bazénku - RM 
schválila dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo č. 230713 na úpravu dětského 
bazénu ve Zdicích.
l Udržovací práce - RM schvá-
lila vystavení objednávky na akci 
„Udržovací práce“ v ulicích Našich 
mučedníků, Pod Knihovem, Levín-
ská“.
RM souhlasila:
l Poptávkové řízení - RM sou-
hlasila s výběrem nezávislé firmy 
na revizi položkového rozpočtu 
na akci „Nová budova MŠ - Za-
hradní“.
l Zřízení školního klubu - RM 
souhlasila se zřízením školního klu-
bu při ZŠ Zdice a doporučila ZM 
ke schválení dodatek č. 5 Zřizovací 
listiny.
l Nové zadání Územního plánu 
- RM souhlasila se zadáním Územ-
ního plánu města Zdice 2 (ÚPM) 
a doporučila ZM schválit toto Za-
dání ÚPM 2 v předloženém znění.
l VŘ - Oprava chodníku před 
koupalištěm - RM souhlasila s vý-
zvou pro podání nabídek na akci 
„Oprava chodníku před koupališ-
těm“ a stanovila hodnotící komisi.
l Bezplatná výpůjčka pozemků - 
cyklostezka - RM souhlasila s bez-
platnou  výpůjčkou pozemků v k.ú. 
Zdice z důvodu plánované výstavby 
cyklostezky na dobu udržitelnosti 
projektu, nejdéle však do 31. 12. 
2020.
l Pronájem pozemku - RM sou-
hlasila s uzavřením nájemní smlou-
vy na pronájem částí pozemků p. č. 
1909/1, p. č. 1913/1 v k. ú. Zdice.

l Pronájem části budovy - RM 
souhlasila s uzavřením nájemní 
smlouvy na pronájem části budovy 
ME15 na p. č. 1903/5 v k. ú. Zdice.
l Pronájem bytu v Černíně - RM 
souhlasila s prodloužením nájem-
ní smlouvy na užívání bytu č. 4 
v domě čp. 1 v Černíně.
l Vyřazení majetku - RM souhla-
sila s vyřazením movitého majetku 
města a jeho následnou likvidací.
l Záměr pronájmu části pozem-
ku - RM souhlasila se zveřejněním 
záměru pronájmu části pozemku  
p.č. 941/1 v k. ú. Zdice za účelem 
umístění prodejního stánku.
l Zveřejnění záměru prode-
je pozemku - RM souhlasila se 
zveřejněním záměru bezúplatného 
převodu nebo prodeje nebo směny 
části pozemku p.č. 465/1 v k. ú. 
Černín.
l Uzavření smlouvy o  budoucí 
smlouvě o zřízení věcného bře-
mene - RM souhlasila s uzavře-
ním smlouvy o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne a smlouvy o právu stavby na po-
zemku města p. č. 891/10 v k. ú.  
Zdice.
l Smlouva o výpůjčce - hřbitov 
- RM souhlasila s bezúplatnou vý-
půjčkou pozemků parc. č. 1685/3, 
1685/5, 1685/6 a 1685/7 v k. ú. Zdi-
ce, jejichž vlastníkem je Římskoka-
tolická farnost Žebrák, za účelem 
provozování hřbitova městem Zdi-
ce.
l VŘ - „Průkaz energetické ná-
ročnosti budov“ - 3. kolo - RM 
na základě výběrového řízení 
na akci „Průkaz energetické nároč-

Z jednání Zastupitelstva města - 16. 9. 2013

ZM schválilo:
l rozpočtové opatření č. 4 roku 
2013.
l rozpočtový výhled města Zdice 
na rok 2014 - 2017 dle přílohy.
l prodej pozemku p. č. 633, zahra-
da o výměře 17 m² v k. ú.  Zdice 
za cenu 300 Kč/m². 
l uzavření Smlouvy o uzavření  
budoucí  kupní smlouvy týkající 
se budoucího odkoupení pozemku  
p. č. 1773/1, ostatní plocha o výmě-
ře 1155m²  v k. ú. Zdice z majet-
ku města Králův Dvůr do majetku 
města Zdice s dobou uskutečnění 
odkoupení v roce 2014, za cenu 
200Kč/m².
l zřízení školního klubu při Zá-
kladní škole Zdice, okres Beroun a 
l dodatek č. 5 Zřizovací listiny Zá-
kladní školy Zdice, okres Beroun, 
příspěvkové organizace, se sídlem 
Komenského 72, 267 51 Zdice, IČ 

709 90 816 (viz příloha č. 9/2).
l „Zadání územního plánu města 
Zdice“ v navrženém znění (viz pří-
loha č. 9/1).
ZM vydalo 
l obecně závaznou vyhlášku č. 
1/2013 - Požární řád města Zdice 
v souladu s ustanovením § 29 odst. 
1 písm. o) zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění poz-
dějších předpisů a podle § 10 písm. 
d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zří-
zení), ve znění pozdějších předpisů. 
Touto vyhláškou se zrušila obecně 
závazná vyhláška č. 2/2008 - Požární 
řád města Zdice, ze dne 15. 12. 2008.  
ZM vzalo na vědomí 
l výsledek hospodaření za 1. polo-
letí 2013.
l zprávu z jednání rady města 
za období od 10. 6. 2013 do 26. 8. 
2013.

Volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR 

25. a 26. října 2013
Volby se konají ve dvou dnech, kterými jsou pátek a sobota; hla-

sování probíhá v pátek od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu od 
8.00 hodin do 14.00 hodin. Voličem je státní občan České republiky, 
který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let.

Informace o počtu a sídlech volebních okrsků ve Zdicích a částech 
obce Černín a Knížkovice (změna sídla volebního okrsku č. 3: Zdi-
ce, Tyršova čp. 1056, Městská knihovna Zdice).
Počet okrsků:  5

sídlo volebního okrsku                 
 č. 1   Zdice, Komenského čp. 72       budova staré školy                                                                                                                               
 č. 2  Zdice, Žižkova čp. 589          budova nové školy 
 č. 3  Zdice, Tyršova čp. 1056         Městská knihovna Zdice                   
 č. 4   Zdice, část Černín čp. 31      hostinec „U Šmídů“                   
 č. 5    Zdice, část Knížkovice čp. 10     hasičská zbrojnice                     

 26. 8. Jednotka povolána na prověřovací cvičení do fy Mubea 
spol. s r.o. v Žebráce. Při příjezdu na místě PS Hořovice, PS Beroun 
a JSDH Žebrák. Jednotka prováděla činnosti dle nařízení velitele zá-
sahu. Po ukončení a vyhodnocení se jednotka vrátila zpět na základnu. 
Technika CAS32 - T148 s osádkou 1+2, na základně v pohotovosti další 
4 členové. 
 22. 8.  Na žádost starosty města vyjela jednotka na odchyt zraněného 
psa na soutoku Litavky a Červeného potoka. Zraněný pes byl odchycen 
a převezen na zbrojnici, kde si jej převzal starosta města, který zajis-
til jeho další ošetření a umístění. Technika - mikrobus Mercedes 308D 
s osádkou 1 + 3, na základně v pohotovosti další 1 člen. 
 červenec - Bylo prodáno Vozidlo DA12 - A31 obci Skuhrov pro 
JSDH Hatě a předáno jejímu veliteli. Vozidlo bylo pro jednotku získáno 
jako nové v roce 1984, postupnou obměnou techniky bylo stále méně 
a méně používáno, a tak bylo rozhodnuto o jeho prodeji. Tím jeho služ-
ba jednotce skončila po dlouhých 29 letech a dále pokračuje u nového 
majitele. 
 Aktuální informace na www.hasici-zdice.ic.cz

Marek Pollak, velitel SDH 

Činnost SDH Zdice - od minulého zveřejnění

nosti budov“ - 3. kolo - přidělila 
zakázku nejnižší cenové nabíd-
ce ve výši 108.000,- Kč bez DPH 
uchazeči DEA spol. s r.o. Modřice.
RM nesouhlasila:
l Navýšení ceny - WENEA - RM 
nesouhlasila s navrženými vícepra-
cemi společnosti Wenea na opravu 
ulic Jungmannova a Partyzána Koš-
ťálka a uložila předložit stavební 
komisi odborné stanovisko k dané-
mu záměru a dále doložit odborné-
ho vyjádření projektanta..
RM vzala na vědomí:
l Zápis z jednání stavební komi-
ce konané dne 16. 9. 2013 - RM 
vzala na vědomí zápis stavební 
komise konané dne 16. 9. 2013 vč. 

požadovaných odborných vyjádření 
k investičním akcím.
l Sportovní hala - RM vzala na 
vědomí informativní rozpočet spor-
tovní haly a uložila investičnímu 
oddělení MěÚ připravit podklady 
pro VŘ na interiéry sportovní haly. 
RM vydala:
l Tržní řád - RM vydala nařízení 
obce č. 1/2013, kterým se vydává 
tržní řád města Zdice.
RM zrušila:
l VŘ - „Oprava chodníku před 
koupalištěm“ - RM zrušila výběro-
vé řízení na akci „Oprava chodníku 
před koupalištěm“ a pověřila MěÚ 
Zdice vyhlášením nového výběro-
vého řízení.
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Atmosféru příjemného setká-
ní vyjadřují odpovědi na otázku: 
„Jak se vám líbila beseda s pa-
nem Antonínem Dvořákem III.?

 Marie Hrabáková: Po-
slední žijící vnuk skladatele Anto-
nína Dvořáka, příbramský rodák 
Antonín Dvořák III., ve svých 84 
letech zaujal účastníky besedy 
svým poutavým a upřímným vy-
právěním, při kterém ani neusedl, 
ani nepotřeboval poznámky. Byl to 
krásný dvouhodinový večer, za kte-
rý upřímně děkujeme pořadatelům 
a hlavně panu Antonínu Dvořákovi 
III.  Ve filmu Dvořákova Vysoká 
mne zaujaly dva výroky slavného, 
ale přitom velice skromného skla-
datele. Z prvního plyne jeho úcta 
k jiným profesím, obdiv a láska: 
„Dal bych všechny své symfonie 
za to, kdybych vynalezl lokomo-
tivu.“ Druhý výrok svědčí o jeho 
lásce k rodné domovině: „Zůstanu 
českým muzikantem.“
 Manželé Havlíčkovi: 
Velice poutavá beseda s vnukem 
našeho velkého skladatele Antoní-
na Dvořáka byla další zajímavou 
akcí, které Společenský klub Zdice 

a Kulturní komise RM uspořáda-
ly. Pan Antonín Dvořák III. zaujal 
bezvadným vyprávěním, kterým 
posluchačům přiblížil životní osudy 
svého slavného dědečka. Můžeme 
být hrdi, že Dvořákovy skladby 
znějí v naplněných sálech po celém 
světě, např. i v dalekém Japonsku, 
o čemž se přímo přesvědčil sám 
skladatelův vnuk. 
 Marie Šroubková, cho-
douň: Vyprávění pana Antonína 
Dvořáka III. o jeho dědečkovi mi 
přineslo mnoho zajímavého, co 
jsem do této doby neznala. Setkání 
s ním bylo pro mne velmi silným 
zážitkem. Ať se podaří mnoho dal-
ších takových pěkných večerů.
 Marie a Jaroslav Jíchovi: 
Pozvánka na besedu s „autentickým“ 
Dvořákem, vnukem známého a doma 
i ve světě uznávaného hudebního 
skladatele, nás oslovila. Ten, kdo 
stejně jako my očekával vyslechnout 
spíše mistrovy lidské osudy, než od-
borné pojednání o jeho díle, nemohl 
být zklamán.  Pan Dvořák dokázal 
představit svého dědečka, jeho život, 
přátele a rodinu tak, jako by to vy-
pravoval sám slavný skladatel. Velmi 
nás oslovila jeho hrdost na jméno 

Do Zdic zavítal vnuk Antonína Dvořáka
Na besedu s panem Antonínem Dvořákem III., kterou uspořádala Kulturní komise RM se Společenským klubem Zdice 

v městské knihovně 24. září 2013, budou její účastníci určitě dlouho vzpomínat. Vyprávění pana Dvořáka o svém slav-
ném předkovi nás zaujalo už při zájezdu na Vysokou v roce 2006. Proto jsme byli rádi, že vyhověl naší prosbě zavítat 
do Zdic a podělil se s námi o další zajímavosti ze skladatelova života.

Dvořák a současně jeho pokora a ote-
vřené srdce. Beseda byla velmi dobře 
připravena i ze strany organizátorů 
a provázena audiovizuální technikou. 
Děkujeme.
 Miroslav Holotina: Bese-
da s p. Antonínem Dvořákem III. 
byla pro mě symbolicky III. setká-
ním (soukromá návštěva r. 2005 
a zájezd do Vysoké r. 2006), při 
kterém jsem opět pocítil zvláštní 
a neopakovatelnou atmosféru pří-
tomnosti ducha hudebního génia. 
I tentokrát měl na tom svůj vel-
ký podíl  podobou a vyprávěním 
vnuk A. Dvořáka, kterému určitě 
patří upřímné poděkování za pří-
jemně strávený večer a za jeho 
ochotu a nezištnost, se kterou přijel  
do zdické knihovny.
 Josef Jonáš: Něžnými, sko-
tačícími tóny „Humoresky“ začalo 
večerní setkání s vnukem Antonína 
Dvořáka, tzv. třetího, vizáží ne-
uvěřitelně podobného dědečkovi. 
V jeho srdečném a pokorném vy-
právění proloženém hudbou, rodin-
nými fotografiemi i velmi zdařilým 

filmem o Vysoké u Příbrami, jako 
by ve Zdicích ožíval nesmrtelný 
Duch geniálního skladatele, jehož 
tvorba zůstává lidstvu věčným dě-
dictvím. Díky za toto setkání or-
ganizátorům, především paní Janě 
Smíškové.
 Marie červená: Díky 
za hezký večer a poutavé vyprávě-
ní. Potěšilo mě, že jsem opět slyšela 
nádhernou Humoresku, kterou byla 
beseda zahájena.

Jana Smíšková

Poděkování
Dovolte mi, abych touto ces-

tou poděkoval starostovi města 
Zdice Bc. Antonínu Sklenářovi, 
že svojí účastí potvrdil zájem 
o besedu o životních osudech 
Antonína Dvořáka. Součas-
ně děkuji i všem posluchačům 
za jejich pozornost. Doufám, že 

naše spolupráce s Mgr. Janou 
Smíškovou a panem Liborem Jo-
nášem se bude dále rozvíjet.

Antonín Dvořák III.

SamOuHell pokřtili nové CD
Pátek 13. 9. byl ve společen-

ském domě ve Zdicích spolu 
s mnoha návštěvníky svědkem kře-
stu prvního studiového alba zdické 
skupiny SamOuHell „SVĚTLO“. 
SamOuHell se na hudební scéně 
pohybují od března 2011 a od své-
ho vzniku si již vybudovali velký 
repertoár, kterého zlomek může-

te slyšet na zmíněném albu. CD 
za velké podpory fanoušků kapele 
pokřtil bubeník legendární skupiny 
Pražský Výběr Klaudius Kryšpín.

Na další vystoupení se může-
te těšit 1. 11., kdy se připravuje 
společný koncert se skupinami 
Blackhill, Moped a Paheyl.

-lj-

 Poděkování starosty města Bc. 
Antonína Sklenáře panu A.Dvořá-
kovi III. za úspěšnou besedu.

 Zleva: Klaudius Kryšpín, Jakub Kolebaba, Štěpán Miláček, Nela 
Rajtmajerová, Vítek Johan, Radek Hampl.
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Čestný občan Zdic, jáhen Jo-
sef Jonáš, se narodil 31. 3. 1946 
ve Zdicích jako syn Josefa Jonáše 
a Marty, rozené Rackové. Po zá-
kladním vzdělání byl v roce 1961 
přijat ke studiu na Střední průmys-

lové škole v Kraslicích se zaměře-
ním na výrobu hudebních nástrojů. 
Hudba, a to především chrámová, 
pro něj vždy hodně znamenala 
a provází ho po celý život. Jeho 
matka byla skvělou zpěvačkou - 
sólistkou ve zdickém chrámovém 
sboru. V roce 1968 začal studovat 
na fakultě informačních technologií 

ČVUT v Praze. Srpnové události 
tohoto roku a následný vývoj v Čes-
koslovensku měly vliv na to, že se 
rozhodl emigrovat. V roce 1969 
se mu podařilo zůstat v Rakousku, 
když se zúčastnil zájezdu s cestovní 
kanceláří Čedok. Později se dostal 
do Spolkové republiky Německo, 
kde v Ludwigshafenu pracoval 
u firmy BASF. V Německu vystu-
doval na vysoké škole informatiku 
a pracoval u téže firmy jako projek-
tový inženýr. Vedle svého zaměst-
nání a hudební činnosti chrámo-
vého varhaníka a dirigenta je jeho 
činnost zaměřena na charitu a s tím 
spojené aktivity, jako např. Adopce 
na dálku apod.  Kromě této činnosti 
vždy se finančně podílel v devade-
sátých letech minulého století nejen 
na obnově zdického kostela, ale i ji-
ných chrámů na Berounsku. Přispěl 
i značnou sumou na pořízení no-
vých zdických zvonů. Nakonec se 
rozhodl dát své síly do služeb círk-
ve a začal dálkově studovat teolo-
gii. Tak se připravoval na jáhenské 
svěcení, které obdržel před pěti lety. 
Dne 24. srpna 2008 přijal vysvěcení 
od biskupa Otto Georgense v koste-
le v Ludwigshafenu.

V současné době žije ve Zdicích. 
Pražským arcibiskupstvím byl usta-
noven trvalým jáhnem pro beroun-
ský vikariát. 

Ladislav Zvonař

Výročí duchovní služby 
Josefa Jonáše   

Nynější zvony ve zdickém kos-
tele Narození Panny Marie ulila 
rodina Dytrychova v Brodku u Pře-
rova v r. 1993. Jejich krásný zvuk 
však později nebylo dlouho slyšet, 
jelikož instalovaná řídící elektro-
nika byla poruchová, při vypnutí 
proudu bylo třeba znovu nastavit 
správný čas a znovu naprogramo-
vat. Navíc nebylo možné zvony jed-
notlivě nebo v kombinaci rozeznít, 
pouze všechny najednou. A tak byly 
zvony rozeznívány v jednotlivých 
případech ručním ovládáním. 

Po dlouhé pauze, kdy se veřej-
nost začala ptát, proč zvony ne-
zvoní, bylo třeba pozvat odborníka 
- kampanologa z pražské archidie-
céze, provést odbornou prohlídku 
dřevěné stolice zvonů, jejich za-
věšení, velikost výkyvu, razance 
úderu srdcí, napnutí řetězů, funkce 

elektrických pohonů. Byly shledá-
ny jednak závady, které mohly být 
odstraněny vlastními silami, jednak 
závady, které musela odstranit spe-
cializovaná firma.

To vše bylo časově náročné, vy-
žadující značnou dávku trpělivosti. 
Radostným zadostiučiněním bylo 
slyšet všechny zvony při slavnosti 
rozsvícení vánočního stromu v pro-
sinci 2012. 

V letošním roce byly instalová-
ny elektronické spínací hodiny. Čas 
je řízen pomocí radiového signálu 
DCF77, synchronizace je automa-
tická včetně přechodu na letní čas 
a zpět. Spínací hodiny proto nemají 
žádné funkce na ruční seřizování 
času. Kvalita příjmu je velmi dobrá. 
Zvony lze jednotlivě i v kombinaci 
rozeznít. 

Zvuk zvonů provází lidstvo 

od dávných dob. Dodávaly životu 
cosi vznešeného, skoro mystického. 
Hlásaly radost, pěly tklivou písen 
umíráčku, burcovaly v nebezpečí, 
zvaly věřící k bohoslužbám. Ozna-
movaly něžným klinkotem kouzel-
nou noc Narození Páně, o Veliko-
nocích mohutným zpěvem slavné 
Vzkříšení.

Kéž jsou zdickým občanům ne-
jenom oznamovatelem času poled-
ního, ale i času, na chvilku se zasta-
vit, naslouchat, porozjímat.

Josef Jonáš, jáhen 

Poznámka redakce:
Pan Josef Jonáš ze skromnosti 

jemu vlastní v článku neuvedl, že 
opravu řídící elektroniky zvonů, 
která stála cca 7500 Kč, zajistil 
a sám zaplatil. 

Sm

Ze zdického kostela Narození 
Panny Marie bylo během obou svě-
tových válek zabráno pro válečné 
účely celkem 8 zvonů. V 1. svě-
tové válce byly odstraněny zvony 
Nejsvětější Trojice z roku 1521, 
sv. Jan Nepomucký z roku 1720 
a umíráček. Náhradou za tyto zvo-
ny byly pořízeny v roce 1932 zvony 
sv. Václav, sv. Anežka, sv. Terezie 
a Nejsvětější Trojice, které vydržely 
ve věži zdického kostela až do roku 
1942, kdy v dubnu byly sejmuty 
z nařízení okupačních orgánů pro 
válečné účely. Společně s nimi byl 
sejmut i starší malý zvon. Ve věži 

kostela zůstal tak jen zvon sv. Josef 
z roku 1492, který z důvodu stáří 
nebyl zabrán ani v 1. světové válce. 

Tak tomu bylo až do 90. let 20. 
století. Teprve po změně politic-
kých poměrů v roce 1989 mohlo 
dojít k pořízení nových zvonů. Far-
ní úřad ve spolupráci s Obecním 
úřadem Zdice daly zakázku zvo-
nařské dílně rodiny Dytrychových 
v Brodku u Přerova k výrobě čtyř 
nových zvonů. Zvon Nejsvětěj-
ší Trojice o váze 1160 kg byl ulit 
v roce 1992. Finanční prostředky 
na jeho výrobu ve výši 281 160 Kč 
věnovalo Obecní zastupitelstvo 
Zdic. 

V roce 1993 byly zhotoveny dal-
ší tři zvony - Panny Marie (490 kg), 
sv. Václava (290 kg) a sv. Anežka 
(150 kg.) Finančně přispěla obec 
Zdice, pan Josef Jonáš a pomohla 
i uspořádaná veřejná sbírka. V ne-
děli 10. října 1993 se uskutečnilo 
za krásného počasí svěcení těchto 
zvonů pražským arcibiskupem Mi-
loslavem Vlkem. Následující den 
byly zvony zavěšeny do věže kos-
tela. Zároveň byl sundán starý zvon 
sv. Josef a uložen v chrámové lodi. 

Dvacáté výročí svěcení nových 
zdických zvonů si připomenou 
zdičtí věřící mší svatou v sobotu 
12. října v 10 hodin. Hlavním ce-
lebrantem bude ThDr. Miloslav 
Kněz, který byl zdickým fará-
řem 1987 - 1995. V 10.45 hodin 
bude přednáška o historii zdic-
kých zvonů, v 11 hodin varhan-
ní koncert. Pro veřejnost bude 
zpřístupněna k prohlídce zvonů 
i věž kostela.

Ladislav Zvonař 

20. výročí vysvěcení 
nových zdických zvonů   

Zvony v kostele opět krásně zní

 Snímek ze svěcení nových zvonů 10.10.1993.
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společnost

Tak prázdniny jsou nenávratně 
pryč. Společenský klub Zdice spolu 
se Sportovní a Kulturní komisí RM 
a SaTZM Zdice uspořádal v areálu 
koupaliště v neděli 1. září od 14 
hodin akci „Loučíme se s prázd-
ninami“. Dětského odpoledne se 
účastnily v areálu koupaliště hlavně 
mladší děti, ty nejmenší zavítaly se 
svými rodiči. Tři klauni připravili 
pro děti různé soutěže s diskotékou, 
nakonec dětem vymodelovali z na-
fouknutých balonků podle jejich 
přání různá zvířátka. Šikovnost si 
děti vyzkoušely nejen v různých 
sportovních soutěžích, ale také 
např. při srážení kuželů proudem 
vody, veliký zájem byl o obrovskou 
nafukovací ponorku uvnitř se sklu-
zavkami (novinka v ČR). Akce, kte-
rou podporovala firma KOSTAL, se 
vydařila, a to i včetně počasí. -sm-

Loučíme se s prázdninami 

 V magické datum se 19. 9. 2013 v 19 hodin sešli příznivci knihovny 
a dobré hudby v Městské knihovně Zdice. Komorní koncert Peter´s Ban-
du byl příjemnou oslavou prvního roku knihovny v nové budově. Zazněly 
swingové hity, české evergreeny i přídavky na přání diváků. -lj-

Naše známá cestovatelka Kateřina 
Šmídová vyměnila letos svůj druhý 
domov ve Skotsku za vzdálenou exo-
tickou Indii. Učinila tak společně se 
svou přítelkyní ze studií, která měla 
známého indického inženýra, který 
pracoval několik let v naší republice. 
Obě cestovatelky odletěly z Prahy 
do Říma a přes Riád v Saudské Arabii 
do města New Delhi ležícího v severní 
Indii. První prohlídka města náležela 
městu přistání, které se vyznačuje za-
jímavou architekturou hinduistických 
klášterů, pro Evropana vybavených 
nevšední překrásnou výzdobou. Měs-
to je zajímavé i Červenou pevností 
vystavěnou na obranu města.

Dále navštívily Jaipur, nazývané 
růžovým městem. V jeho vnitřní čás-
ti jsou totiž všechny domy omítnuty 
růžovou omítkou. Jedná se o zajíma-
vou a nevšední úpravu domů. I toto 
město má svou obrannou pevnost 
proti nepřátelům. Obdobně má vyzdo-
bené domy i další navštívené město 
Jodhpur. Pro změnu se zase jednalo 
o modrou omítku.

Nezapomenutelným zážitkem byla 
návštěva světoznámého města Agra 
s impozantní stavbou Taj Mahal, s ob-
rovským chrámem a místem posled-
ního odpočinku manželky indického 
vládce Šahdžahána. Rovněž nezapo-
menutelným městem bylo Varanassi 
s posvátnou řekou Ganga, do které 
Indové rozprašují popel svých  zesnu-
lých a následně se v ní koupají, čímž 
podle jejich víry očišťují svoje pozem-
ské hříchy.

Další velmi zajímavou destinací, 
kterou navštívily, bylo bývalé hlavní 
město Indie Mumbai, dříve známé 

jako Bombai, které se vyznačuje ne-
smírnou chudobou jeho obyvatel žijí-
cích ve slamech, což jsou neskutečně 
primitivní obydlí. O čistotě a hygieně 
jejich obyvatel nelze vůbec hovořit. 
Indie zůstává stále zemí nesmírných 
kontrastů mezi značným bohatstvím 
jedinců a velikou chudobou většiny 
národa.

Vedle zmíněných měst obdivo-
valy obě cestovatelky také indickou 
přírodu, která je diametrálně odlišná 
od naší, i když má svou nezapomenu-
telnou krásu.

S některými vážnými problémy, 
s kterými se v poslední době v této 
zemi setkali čeští turisté, jak nás infor-
moval denní tisk, se naše dívky s ni-
čím, co by v nich vyvolávalo obavy 
nebo strach, nesetkaly.
Podle vyprávění jmenované ces-
tovatelky napsal Josef Hůrka

Ze Zdic do vzdálené Indie

 Kateřina Šmídová před chrámem 
Taj Mahal.
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historie

Světlo světa spatřil 30. října 1906 
v Chrástu u Plzně jako syn technické-
ho vedoucího a vnuk zakladatele firmy 
Suchý, Jouza a Čáp, slévárna a stro-
jírna tamtéž. Po absolvování České 
státní reálky v Plzni vystudoval hutní 
obor na Báňské akademii v Příbrami. 
Od roku 1931 byl zaměstnán jako tech-
nický úředník u svého otce, od kterého 

získal cenné odborné i životní zkuše-
nosti. 

V roce 1939 nastupuje do Akci-
ových železáren firmy C. T. Petzold 
v Komárově u Hořovic. Po necelém 
roce úspěšné práce na výrobě pístních 
kroužků a hutních válců je pověřen ve-
dením slévárny, smaltovny van a sani-
tárních výrobků. V roce 1945 přechází 

Průkopník československého slévárenství
V požehnaném věku nedožitých 99 let zemřel před 8 lety vynikající slévárenský odborník pan ing. Vratislav Čáp. Jeho 

jméno je nerozlučně spjato s rozvojem československého hutního a strojírenského průmyslu ve druhé polovině 20. století.

do Pražské železářské společnosti Krá-
lův Dvůr. S Králodvorskými železár-
nami pak definitivně spojil léta svého 
nejproduktivnějšího života.

Jako vedoucí slévárny zavedl výro-
bu hutních válců /válce tvrzené, profi-
lové, rovnací/ přenesením výrobního 
zařízení z Továrny na hutní válce v Ústí 
nad Labem, kde z rozhodnutí Minister-
stva průmyslu až do likvidace tohoto 
podniku působil dočasně jako národní 
správce. Zasloužil se o výstavbu slévár-
ny na odstředivě lité trouby. Za pozná-
ním této moderní výroby procestoval 
řadu západoevropských zemí. Konečně 
v roce 1949 byla zakoupena dokumen-
tace této slévárny, která pak zahájila 
činnost v Králově Dvoře v roce 1953.

Vzhledem k odborné zdatnosti a or-
ganizačním schopnostem byl ing. Čáp 
v roce 1955 jmenován vedoucím tech-
nického odboru Králodvorských že-
lezáren. Zasloužil se o výstavbu nové 
slévárny na tvarovky a o další rozšíření 
sortimentu výroby litinových odlit-
ků. Krátkodobě působí jako zástupce 
profesora na Vysoké škole technické 
v Košicích, kde přednáší technologii 
slévárenství. Z rodinných důvodů ne-
přijímá jmenování zástupcem profesora 
na hutnické fakultě této školy pro obor 
slévárenství.

Koncem padesátých let se dostává 
do krizové situace válcovna za tep-
la. Po výměně několika vedoucích je 
ing. Čáp jmenován od února 1959 ve-
doucím této válcovny. Obklopil se mla-
dými inženýry a techniky a spolu s nimi 
dosáhl v provozu pořádku a stabilizace 
výroby. Obdobná situace se opakuje 
o pět let později v novém provozu vál-
covny za studena, kde svým technickým 
rozhledem a zkušenostmi dokázal pro-
voz zkonsolidovat a úspěšně zprovoznit.

Potkalo mě štěstí se s ním při řízení 
obou provozů blíže spřátelit. Měl pro 
mladé techniky pochopení, i když jsem 
byl pro něho jako vedoucí technické 
kontroly v oblasti kvality výroby opo-
nentem. Zvláště ve válcovně za studena 
nevěřil v oprávněnost reklamací od na-
šich odběratelů. Přijal mou nabídku, 
aby se přesvědčil o skutečnosti na mís-
tě. Navštívili jsme spolu několik strojí-
renských podniků na Slovensku. Když 
na vlastní oči viděl nekvalitní výrobky, 
odmítl se dalšího jednání účastnit a pře-
nechal s důvěrou vše na mém rozhod-
nutí. Po návratu svolal poradu techniků, 
mistrů a předních dělníků, kterou pa-
rafrázoval „poradou blesků a hromů“. 
Byl přísným vedoucím, ale vždy lidský 
a spravedlivý. V následujících týdnech 
se kvalita pásové oceli skutečně zlep-

šila.
Společně jsme navštívili další čes-

koslovenské hutní podniky, s širším 
kolektivem pak hutní závody v Pol-
sku a Rakousku. Být v jeho blízkos-
ti znamenalo získat mnoho cenných 
vědomostí a zkušeností. Již v letech 
šedesátých v soukromém rozhovoru 
předvídal, že dožijeme-li se někdy svo-

bodného tržního hospodářství, železár-
ny v Králově Dvoře tuto dobu nepřežijí. 
Předpověď se bohužel naplnila.

V roce 1967 již v důchodovém věku 
přešel ing. Čáp do perspektivního odboru 
jako specialista pro slévárenství. Do dů-
chodu odešel v roce 1971. Pracoval ještě 
v Praze v Hutním projektu a naposledy 
působil v Ústavu technického rozvoje 
a informací. Byl mým častým hostem 
na generálním ředitelství Českých ply-
nárenských podniků, kde se živě zajímal 
o výstavbu tranzitních plynovodů u nás 
i v tehdejším SSSR. Sám se zabýval 
přednáškovou a publikační činností, byl 
členem redakční rady časopisu Hutnické 
listy a Slévárenství. 

Ing. Vratislav Čáp bohužel žil 
v době, která mu nepřetržitě vytýkala 
jeho soukromopodnikatelský původ. 
On však tento úděl nesl s důstojností 
vyrovnaného člověka, nepodlehl nikdy 
jakémukoliv nátlaku, který by poskvr-
nil jeho charakter nebo jméno. Celkem 
se mu dařilo vycházet z úvahy, že oni 
potřebují jeho, nikoliv on je.

Na věčnost odešla legenda české-
ho slévárenství, člověk, který se směle 
zařadil k významným jménům zakla-
datelů a provozovatelů podbrdského 
hutního průmyslu. Spolu s ním odešla 
do historie převážná část slévárenské 
a hutní výroby Králodvorských železá-
ren, která dávala po staletí práci a obži-
vu bezpočtu lidí našeho regionu.    

   Josef Hůrka
Literatura: Sborník Muzea Dr. Bohuslava 
Horáka, Rokycany, č. 12: 25 - 35, 2000
Ing. Jan Hučka - Ing. Vratislav Čáp, nej-
starší žijící český slévárenský odborník

Zdice Za starých časů
Jak vypadaly dříve Zdice a jak se v nich žilo, můžeme vyčíst nejen ve sta-

rých kronikách, ale i v periodikách a publikacích, které dříve vycházely. 
Následující článek vyšel v novinách Národní Podbrdsko 15. října 1937.

„Přestavbou a novou úpravou historického hostince u Karla IV. získá-
vají Zdice velmi na svém zevnějšku. Největší zásluhou nového majitele 
jest odstranění polozbořené a již dříve vyhořelé stodoly, která dlouhou 
řadu let „okrašlovala“ zdické náměstí. Neméně záslužnou prací může 
se vykázati nový majitel parcely bývalé cementárny Frolíkovy p. Skola, 
který zbořeninu dřívější dílny odklizuje. Tato byla až dosud eldorádem 
pánů kluků, provádějících tam mnohé neplechy. Bylo by záhodné, aby 
východní části obce věnována byla větší pozornost ze strany radničních 
činitelů. Objektivní pozorovatel musí přiznati, že je zde velmi mnoho 
zanedbáno, přes to, že téměř všechny domy v této části obce jsou zda-
něny a přispívají velmi platně do obecní pokladny. Není zde téměř ka-
nalisace, chodníky jsou prabídné anebo žádné. Také o světlo zde není 
postaráno. Jediná žárovka blikotá nad ostrým ohybem silnice u Knihova 
a slouží více automobilistům než pěším chodcům. Tito musí zejména 
za tmy velmi opatrně si počínati, aby buď nezapadli do bláta anebo na t. 
zv. chodnících si nezlomili vaz. Bylo by jen spravedlivé, kdyby i ulice 
Husova a přilehlé ulice na jižní straně této uvedeny byly do pořádku 
a opatřeny alespoň schůdnými chodníky. Věčných problémem zůstává 
ve Zdicích chodník k nádraží, na jehož bahno můžeme se nyní v podzi-
mu opět těšiti. Obci zde nelze nic vytknouti, vybudovala vzorný chodník 
až na hranice místa, kam sahá její pravomoc.  Obec podnikla také vše 
možné pro zjednání nápravy, bohužel podnik ČSD nemá ohledu k ces-
tujícím, kteří přicházejí na nádraží, a na urgence obce nebere zřetele. 
Kdyby podnik ČSD místo okrasného a nákladného ohrazení zahrádek, 
které bylo zatím zbytečné, neboť staré bylo ještě uchovalé a mohlo ještě 
několik let vydržet, vybudoval a upravil chodník k nádraží, uvítala by 
to veřejnost s povděkem. Peníze tedy jsou, ale zdá se, že dráha, vedena 
jsouc obchodním duchem, celou veřejnost ignoruje.“

Ze zdických kronik vybrala Ilona Voráčková 
Na doplnění: Po postavení nové obecné školy v roce 1934 vybudo-

vala obec Zdice s firmou Hons Praha nové betonové chodníky např. 
v těchto ulicích - Husova, Komenského, Čs. armády, Svatopluka Čecha, 
Masarykova, Vorlova (od kostela ke Zdíkovu náměstí). Chodníky byly 
budovány podle možností obecního rozpočtu. -sm-
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sport

V sobotu 14. září po roce bylo 
v lesích za knížkovickým areálem 
„U Kapky“ živo. Na 150 dětí a rodi-
čů se vydalo, letos již po pětadvacá-
té, na šestikilometrový pohádkový 
okruh, Toulek zlatem podzimu. Pořá-
dající Klub českých turistů připravil 
na trase pět kontrolních stanovišť, 
na kterých jste potkali čerty, čaro-
dějnici, pohádkovou kachničku i sle-

pičku, vodníka i vodní vílu, hrdinku 
pohádkových příběhů pro nejmenší 
Mimi, Pipi dlouhou punčochu a zná-
mou dvojku z pařezové chaloupky 
Křemílka a Vochomůrku. Budete 
se divit, ale celá řada jmenovaných 
bytostí ve všední dny navštěvuje zá-
kladní školu ve Zdicích. Jestli se ptáte 
po největší přírodní zajímavosti, tak je 
to jednoznačně Vraní skála. Každým 
rokem děti na poslední kontrole vykr-
mí šiškožrouta a hurá do cíle na špe-
káček, pro veselý diplom a na medové 
koláčky, jež napekla Mášenka (paní 
Lorenzová). V závorce jmenovaná 
pekařka připravila v cíli i celou řadu 
figurálních scén ze známých pohádek 
a děti pak mohly hádat jejich názvy. 
Je třeba dodat, že pořadatelé strávili 
předcházející dešťivý týden v úzkos-
tech o to, jaké bude v sobotu počasí. 
Bylo nádherně a akce se vydařila. 

Nic nepadá jen tak z nebe, a tak 
pořadatelé děkují všem, kteří se 
na úspěšných Toulkách podíleli. Měs-
tu Zdice za finanční podporu, spolu-
pořadateli Sportovní komisi města 
Zdice, zdickým hasičům za dopravu 
účastníků autobusem, panu Merhau-
tovi z Knížkovic za přípravu dřeva 
na oheň, paní Lorenzové za koláčky 
a pohádkové hádanky, paní Podskal-
ské za dodávku špekáčků a nápojů, 
panu Oldovi Johanovi a jeho pekařům 
za chutný chléb, paní Růžence Hrubé 
za kostýmy pohádkových bytostí i by-
tostem výše jmenovaným, zdickým 
školačkám. No vidíte, že si závěrečné 

Pohádkové bytosti v křivoklátských lesích
titulky svým rozsahem nezadají  s lec-
kterým velkofilmem. Dovolte, abych 
v závěru poděkoval i všem kamará-
dům z odboru, kteří se na organizaci 
akce podíleli. Hlavně za to, že vždy, 
když už je po všem, bez velkého 

rozmýšlení řeknou, „tak za rok jde-
me do toho znovu“. Vážení rodičové 
a milé děti 26. ročník Toulek zlatem 
podzimu připadá na sobotu 13. září 
příštího roku.

Za odbor KČT Mirek Zálom    

Šachové zpravodajství

 Míč z kopačky Kamila Svobo-
dy tentokrát mířil mimo branku, 
přesto dokázala Olympie v I.B tří-
dě po výborném výkonu porazit 
Doksy 1:0.

 Čerstvému sedmdesátníkovi 
Václavu Švarcpikovi (vlevo) mohou 
jeho pracovní nasazení a elán všich-
ni závidět. Na snímku spolu s před-
sedou TJ Lokomotiva a FK Olympie 
Zdice Karlem Brainhofem, který se 
stará o pravidelnou údržbu trávní-
ku na fotbalovém hřišti.

 V létě proběhl na zdických tenisových kurtech 1. ročník Histo-
rického turnaje ve čtyřhrách. Podmínkou účasti bylo stylové oble-
čení 19. století a klobouk, jak vidíte na společné fotografii. Hrálo 
se starými dřevěnými raketami. Krásné počasí přispělo ke spoko-
jenosti všech hráčů a hráček. Kdo se turnaje nezúčastnil, mohl si 
vedle na trávě zahrát kroket nebo petanque. Už se všichni těšíme 
na 2. ročník... Michaela

1. ročník Historického turnaje

 To je místo, kde přichystali 15 
kg špekáčků.

 Trojici z čertovské kuchyně jste 
mohli potkat na kontrole č. 1.

Z fotbalové 
Olympie

Zatímco období prázdnin bylo jako 
obvykle charakterizováno útlumem akti-
vit zdického šachového klubu, především 
kvůli značnému rozptýlení jeho členů všu-
de možně po republice (i mimo ni), první 
měsíc nového školního roku s sebou přinesl 
několik turnajů s relativně vysokou účastí 
zdických šachistů. 

Hned první zářijový den se v Hosto-
micích konal již 14. ročník posvícenského 
turnaje v bleskovém šachu, tentokrát hraný 
i jako oficiální přebor Středočeského kraje 
v bleskovém šachu jednotlivců, s právem 
účasti na mistrovství ČR v bleskovém ša-
chu pro vítěze. Účast byla hojná, přijelo 
celkem 74 šachistů, celkem se odehrálo 17. 
kol. Ze zdických šachistů se nejlépe umísti-
li Vít Rosenbaum (celkově 18. místo) a Lu-
káš Třešňák (21. místo), kteří oba uhráli 9,5 
bodu, a o pořadí rozhodlo pouze pomocné 
hodnocení. Za ŠK Zdice se turnaje dále 
zúčastnili Lubor Stolz (8 bodů, 45. místo) 
a Miroslav Šilhavý (4,5 bodu, 72. místo), 
přičemž nelze opomenout i výkony hráčů, 
kteří ač za Zdice nehrají přímo, podílejí se 
na fungování oddílu jako hostující hráči - 
jedná se o Jindřicha Bauera (8,5 bodu, 35. 
místo, oddíl 2222 ŠK Polabiny) a Domini-
ka Civína (7,5 bodu, 56. místo, ŠK Řevni-
ce). Celkovým vítězem turnaje byl meziná-
rodní mistr Pavel Jirovský ze Sokolu Kolín 
se ziskem 14,5 bodu.

Druhou významnou událostí bylo mis-
trovství ČR mládeže do 14 let v rapid šachu, 
který se odehrál o víkendu 14.-15.9. v Kla-
tovech. Šampionát byl rozdělen na celkem 
6 mistrovských kategorií (H10, H12, H14, 
D10, D12, D14) a přidružený nemistrovský 
turnaj (Open) pro doprovod a veřejnost. 
Ze zdických šachistů se mistrovské části 
zúčastnila Lea Rosenbaumová v kategorii 
dívek do 12 let a hostující hráč ŠK Zdice 
Jiří Vrecion v kategorii chlapců do 14 let. 
Lea uhrála 4 body a umístila se na 16. místě 
z celkem 23 účastnic, zatímco Jirka skončil 
s 6 bodovým ziskem na krásném 8. místě 
ze 42 účastníků. Přidruženého otevřeného 
nemistrovského turnaje (Openu) se zú-
častnil Vít Rosenbaum, který zde působil 
jako zodpovědný doprovod v případě Ley; 
skončil na 6. místě z 32, s 6 bodovým zis-
kem.

Asi největší zářijovou akcí zdického 
šachového klubu byl ale Svatováclavský 
turnaj organizovaný centrální postavou 
zdického oddílu Evou Rosenbaumovou, 
který byl hrán v Chodouni dne 28. 9. a kte-
rý byl již poněkolikáté hrán jako součást 
cyklu regionálního přeboru mládeže do 16 
let. Turnaj byl rozdělen na turnaj mladších 
žáků (kategorie HD10 a HD12, celkem 24 
účastníků) a turnaj starších žáků (katego-

rie HD14 a HD16, celkem 21 účastníků), 
oba turnaje se hrály na 7 kol, rapidovým 
tempem (2x25 minut). V turnaji mladších 
vynikl ze zdických Petr Handl, který s 5,5 
body obsadil celkově 2. místo a 1. místo 
v kategorii H12.  Za Zdice se turnaje dále 
zúčastnili Jan Spousta (3,5 bodu, 14. mís-
to), Michal Burcal, Daniel Civín a Petr 
Svoboda (všichni 2,5 bodu, celkově 20., 
21. a 22. místo). V turnaji starších exce-
loval Dominik Civín, který se s 5,5 body 
umístil celkově na 2. místě a vyhrál kate-
gorii H16. V turnaji dále hrála Lea Rosen-
baumová, která uhrála 3 body a skončila 
celkově na 17. místě, přičemž vyhrála ka-
tegorii starších dívek.

Vítek Rosenbaum
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Dne 7. září se členové ZKO 635 
Zdice zúčastnili závodu o pohár 
města Sedlčany. Šest našich členů 
obsadilo tři kategorie - ZZO, ZM, 
ZVV1. V kategorii ZZO soutěžila 
Anička Jíchová s fenou Lara, Ba-
ruška Kantorová (nejmladší účast-
nice závodu) se psem Hary a Mi-
chal Šnajdr se psem Argo. Přestože 
se jedná o úplné nováčky, obsadili 
pěkné 4., 6. a 7. místo. Mezi třemi 
účastníky kategorie ZM obsadila 
naše Olina Strnadová se psem Šaggi 

1. místo. V kategorii ZVV1, s nej-
větším počtem účastníků, startovali 
naši dva závodníci. Jaroslav Jebavý 
se psem Artuš a Bohuslav Holcepl 
se psem Nero. Obsadili velice pěk-
né 4. a 5. místo. Jaroslav Jebavý byl 
vyhodnocen se svým psem Artušem 
jako nejlepší stopař závodu.

Výbor ZKO 635 Zdice děkuje 
svým závodníkům za vzornou re-
prezentaci organizace a města Zdi-
ce.

Zdeněk Babor 

Kynologové soutěžili

 Zdičtí kynologové - zleva Michal Šnajdr, Olina Strnadová, Bára Kan-
torová, Anna Jíchová, Bohuslav Holcepl.  

V sobotu 14. 9. Army muzeum 
Zdice uspořádalo akci nazvanou 
Písmena v muzeu. Akce byla zamě-
řena na celou rodinu a po celý den 
byl předveden bohatý program. Ne-
chyběla projížďka dětí a jejich rodi-
čů vojenskými jeepy či jinou těžší 
vojenskou technikou. V obležení 
byla střelnice airsoftových zbrani, 
ukázky zbraní z druhé světové vál-
ky či technika vojenského útvaru 
Jince se zdravotnickou sanitkou 
a dělostřeleckou houfnicí Dana vz. 
77. Na program do muzea zavítalo 
až 400 rodičů a nepřeberné množ-
ství dětí. Všichni se po celý den 
krásně bavili. Líbily se jim ukázky 
i program, ale mrzelo je, že ukáz-
ky nejsou na kopci Písmena, kde 
bylo i více místa jak pro ukázky, tak 
i kempy vojsk, které v muzeu ne-
mohou být předvedeny. Army mu-
zeum Zdice připravuje jak rozšíření 
expozic o další historická vozidla, 
tak připravuje rozsáhlý program 

pro školy jak dělat hodiny dějepisu 
jinak, či vést kroužek mladých his-
toriků. 

Army muzeum Zdice bude 
ještě otevřeno do konce října 
2013. K návštěvě srdečně zvou 
členové Army muzea Zdice 
s vedoucím muzea Ivanem He-
rákem.

Akce Písmena byla 
tentokrát v muzeu

V průběhu léta naši členové prokázali vysoce aktivní 
účast na řadě výstav v našem okolí. Zde je výčet jejich 
činnosti.

Výstava drobného zvířectva v Kařezu se konala 23. a 24. 
srpna. Účastnilo se jí 8 našich chovatelů, kteří zde celkem 
vystavili na 47  ks zvířat - králíků, holubů i drůbeže, u které 
nechyběly dokonce ani husy. Výstavy se od nás účastnili: 

Červený J., Justych V., Justychová P., Košťálek J., Pánek 
J., Přibyl J., Řezníčková H., Urban J. Nejlépe si zde vedl 
Červený Jaromír, který získal čestnou cenu za své holuby. 
Tentýž víkend se konala okresní výstava ve Volduchách, 

kde hájil barvy naší organizace výše zmíněný Jan Urban, 
který zde získal pohár za 2. místo v místní soutěži drůbeže.

Výstava drobného zvířectva v Rakovníku se konala po-
slední srpnový a první zářijový den. Účastnilo se jí 7 našich 
chovatelů - Červený J., Červený Z., Filčák M., Filčák D., 
Pánek J., Tomášek J. a Urban J. Nejúspěšnějšími vystavova-
teli z naší skupiny byli Červený Jaromír, který získal čestnou 
cenu za kolekci holubů Košoa bronzově kapratých a Urban 
Jan, který dostal čestnou cenu za své Japonské křepelky.

Ve dnech 7. a 8. září se konala výstava drobného 
zvířectva v Rudné u Prahy, Zúčastnili se jí čtyři cho-
vatelé z naší organizace: Červený J., Filčák M., Filčák 
D. a Urban J., kteří zde celkem vystavili na 40 ks zvířat. 
Nejúspěšnější byli naši holubáři Červený Jaromír, kte-
rý získal čestnou cenu za své holuby Římany a druhým 
úspěšným holubářem oceněným téže cenou byl Filčák 
Milan s odchovem holubů Polských rysů modrých.

V průběhu září a října se chystáme vystavovat v Ob-
čově, Komárově, Hostomicích, Zaječově a hlavně doma 
ve Zdicích.  

Naše organizace je letos pořadatelem okresní výstavy 
drobného zvířectva spojené s okresní soutěží drůbeže. Usku-
teční se ve dnech 5. a 6. října v areálu zdického koupaliště, 
v sobotu od 8 do 17 hod. a v neděli od 9 do 14 hod. Loni zde 
bylo k vidění přes 900 ks drobných zvířat nejrůznějších ras 
a barevných variací. I přes nepřízeň počasí přilákala do na-
šeho města řadu návštěvníků.

Za ZO ČSCH Zdice Ing. Košťálek Josef

Výstavní činnost chovatelů v létě

Prodejní 
trhy

11. října 2013
10:00 - 16:00 

pěší zóna Zdice
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DOCELA VELKÉ DIVADLO uvádí francouzskou komedii Pierre CHESNOTA

• režie Jurij GALIN •
překlad Lucie Randáková • hudba Jan Turek • výprava Jurij Galin • Tomáš Kypta • Jan Ignác Říha
hrají • Lukáš VACULÍK • Jan RÉVAI • Lenka LAVIČKOVÁ • Andrea TRAGANOVÁ •

• Roman ŠTOLPA • Jana GALINOVÁ • Hana SRŠŇOVÁ • Jaroslava ZIMOVÁ •

•  Lukáš MASÁR • Petr ERLITZ • Robert STODŮLKA • Petr KOZÁK •

Společenský dům Zdice
Čtvrtek 17.10.2013 od 19:30

Rezervace a informace na tel. 311 685 186, 602 628 867

KOMUNITNÍ CENTRUM KONĚPRUSY  
PROGRAM 2013 

DALŠÍ PROGRAM: 
ZÁŘÍ 
28.9. Kurz Mokrého plstění – Šála na hedvábí  10:00 -18:00 
29.9. Hudební pohlazení - kaple Koněprusy 17:30 
 Jan Kotulán- indická bambusová flétna a Petr Korbelář- kytara 
...improvizované skladby s nádechem zdánlivě cizích krajů... 
  
ŘÍJEN 
12.10. Úklid obce 9:30 – 12:30 
12.10. Seminář zpěv + hra na Kantelu s Aničkou Noskovou 15:00 -18:00 
13.10. Kurz Fotografování ''Barvy a melancholie podzimu'' 10:00 – 17:00 
15.10. Tvořivá dílna - Podzimní plstění 16:00 – 18:30, pro děti i dospělé 
19.10. Koněpruské posvícení od 10:00, Výstava fotek Jana Šroubka 
28.10. Lampionový průvod ke vzniku samostatného státu 
  
LISTOPAD 
5.11.   Tvořivá dílna pro děti a dospělé – Martinské tvoření 16:00 – 18:00 
11.11. Svatomartinská slavnost 16:30 
16.11.  Intuitivní pedagogika 10:00 -18:00 Zpěv + Kantela Anička Nosková,  
            Hry – Katarína Králiková 
24.11. Kurz  Mokrého plstění – plstěná kabelka –14:00 – 18:00 
23.11. Předadventní trhy 14:00 – 18:00 
   
PROSINEC 
7.12.   Sváteční den pro nové občánky i ctěné seniory 15:00 
10.12. Tvořivá dílna pro děti a dospělé 16:00 – 18:00 
28.12. Tradiční sváteční pochod 12:00 
  
Na kurzy a semináře je nutno se přihlásit nejpozději týden před akcí pomocí 
níže uvedeného mailu. Podle počtu zájemců se akce bude konat, nebo se 
zruší. U víkendových seminářů možnost přespání ve vlastním spacáku. 
 
www.koneprusy.cz/kc       email: komunitnicentrum@koneprusy.cz 

                         PRAVIDELNÝ PROGRAM: 
 
Po – Zpívání pro radost v každém věku 16:00 – 16:30 
St – Cvičení pro naše těla 19:00 – 20:00 
Čt – Volná herna pro rodiny s dětmi 15:00 – 18:00, 20 Kč/vstup 
Pá – Klub seniorů 18:00 – 20:00 

KOMUNITNÍ CENTRUM KONĚPRUSY  
PROGRAM 2013 

DALŠÍ PROGRAM: 
ZÁŘÍ 
28.9. Kurz Mokrého plstění – Šála na hedvábí  10:00 -18:00 
29.9. Hudební pohlazení - kaple Koněprusy 17:30 
 Jan Kotulán- indická bambusová flétna a Petr Korbelář- kytara 
...improvizované skladby s nádechem zdánlivě cizích krajů... 
  
ŘÍJEN 
12.10. Úklid obce 9:30 – 12:30 
12.10. Seminář zpěv + hra na Kantelu s Aničkou Noskovou 15:00 -18:00 
13.10. Kurz Fotografování ''Barvy a melancholie podzimu'' 10:00 – 17:00 
15.10. Tvořivá dílna - Podzimní plstění 16:00 – 18:30, pro děti i dospělé 
19.10. Koněpruské posvícení od 10:00, Výstava fotek Jana Šroubka 
28.10. Lampionový průvod ke vzniku samostatného státu 
  
LISTOPAD 
5.11.   Tvořivá dílna pro děti a dospělé – Martinské tvoření 16:00 – 18:00 
11.11. Svatomartinská slavnost 16:30 
16.11.  Intuitivní pedagogika 10:00 -18:00 Zpěv + Kantela Anička Nosková,  
            Hry – Katarína Králiková 
24.11. Kurz  Mokrého plstění – plstěná kabelka –14:00 – 18:00 
23.11. Předadventní trhy 14:00 – 18:00 
   
PROSINEC 
7.12.   Sváteční den pro nové občánky i ctěné seniory 15:00 
10.12. Tvořivá dílna pro děti a dospělé 16:00 – 18:00 
28.12. Tradiční sváteční pochod 12:00 
  
Na kurzy a semináře je nutno se přihlásit nejpozději týden před akcí pomocí 
níže uvedeného mailu. Podle počtu zájemců se akce bude konat, nebo se 
zruší. U víkendových seminářů možnost přespání ve vlastním spacáku. 
 
www.koneprusy.cz/kc       email: komunitnicentrum@koneprusy.cz 

                         PRAVIDELNÝ PROGRAM: 
 
Po – Zpívání pro radost v každém věku 16:00 – 16:30 
St – Cvičení pro naše těla 19:00 – 20:00 
Čt – Volná herna pro rodiny s dětmi 15:00 – 18:00, 20 Kč/vstup 
Pá – Klub seniorů 18:00 – 20:00 

Společenský klub a kulturní komise RM Zdice 

                         zvou na besedu 

 Světové květinové 
výstavy ve Švédsku 
       a Holandsku 
      Nenechte si ujít krásu květin.  
     O výstavách vypráví a promítá 
         Ing. Alena Heinrichová.  
 
Městská knihovna - úterý 22. 10. 2013 – 18 hodin 

Společenský dům Zdice   1.  11. 2013 od 19:00
Hrají

Paheyl  SamOuHell
Blackhill    Moped
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Zdické 
meteorologické 
okénko
V měsíci srpnu 2013 bylo 6 dní jasných, 6 dní 
skoro jasných, 10 dní polojasných, 2 dny oblačné, 2 dny skoro zata-
žené a 5 dní zatažených. Z toho bylo 5 dní s letní teplotou od 25,1 °C 
do 29,9 °C a 6 dní tropických s teplotou nad 30 °C.
Nejnižší teplota vzduchu: 7,4 °C 15. 8. (čtvrtek), 8,2 °C 21. 8. (stře-
da), 8,9 °C 30. 8. (pátek), 9,0 °C 22. 8. (čtvrtek), 9,6 °C 17. 8. (sobota), 
9,7 °C 16., 23., 29. 8. (pátek, pátek, čtvrtek), 9,9 °C 31. 8. (sobota).     
Nejchladnější den: úterý 27. 8., kdy se teplota pohybovala od 13,1 °C 
do 18,4 °C.   
Nejvyšší teplota vzduchu: 36,5 °C 3. 8. (sobota), 34,7 °C 2. 8. (pátek), 
32,6 °C 6.8. (úterý), 30,9 °C  18. 8. (neděle), 30,7 °C 1. a 4. 8. (čtvrtek, 
neděle), 28,9 °C 17. 8. (sobota), 28,8 °C 7. 8. (středa), 28,7 °C  5. a 8. 8. 
(pondělí, čtvrtek).
Nejteplejší den: sobota 3. 8., kdy se teplota pohybovala od 16,0 °C do 
36,5 °C.
Průměrná teplota vzduchu za měsíc srpen: + 19,9 °C.
Ranní teplota země v hloubce 10 cm: v měsíci srpnu se teplota pohy-
bovala od 14,0 °C do 21,0 °C.
Průměr zemní teploty za celý měsíc: 16,8 °C.
Nejnižší tlak vzduchu: 1009 hPa 8. 8. (čtvrtek).
Nejvyšší tlak vzduchu: 1028 hPa 21. 8. (středa).
Největší dešťové srážky na 1 m2: 42,1 l vody 4. 8. (neděle), 17,2 l 
vody 26. 8. (pondělí), 15,8 l vody 9. 8. (pátek), 14,0 l vody 7. 8. (stře-
da), 11,7 l vody 19. 8. (pondělí), 7,8 l vody 28. 8. (středa), 6,0 l vody 
25. 8. (neděle). 
Celkem v měsíci srpnu napršelo: 117,1 l vody na 1 m².
Zaznamenáno bylo 5 bouřek a 2 blýskavice - vzdálená bouřka.
Poznámka: Při bouřce 6. 8. dosahovala rychlost větru v nárazech až 
125 km/hod. -jh- 

  

Chcete se dobře najíst a přitom příjemně pose-
dět? Tak zajděte do naší restaurace. Obslouží 
Vás vždy příjemný a smějící se personál a na-
bídne Vám nějakou specialitu či novinku. Točíme 
Gambrinus 10°, Gambrinus 10° nepasterizované, 
Svijanský Máz 11°, Svijanský Fanda 11° polot-
mavé nefiltrované. V nabídce Birell světlý, polot-
mavý, ochucený, ochucený gambrinus, Pilsner 
Urquell 12° lahvová a další...
Nově jsme pro Vás připravili ,,PÁTEČNÍ PÁRTY“,  
vždy s akční cenou na alkohol nebo pivo. Sleduj-
te je na našich stránkách a facebooku. 
3 4. 10. Pátek s pivečkem Stella Artois. Je 
připravena nejen akční cena, ale i dárky. 
Přijďte ochutnat.
3 11. 10. Pátek s Božkovem. Těšte se na 
nové chutě.

Restaurace Pod Skalou
(Komenského 1010, ZDICE) Tel.:732 289 041,602 670 340

Email: rest.podskalou@seznam.cz, www.restauracepodskalou.cz
www.facebook.com/RestauracePodSkalou

Otevírací doba:
Po - Čt     10:30 - 22 hod.
Pá - So     11 - 24 hod.
Ne            11 - 22 hod.

3 18. 10. Pátek s vínečkem. Akční 
ceny, množstevní slevy.
3 25. 10. Nealko párty. Akční ceny 
na vybrané nealko nápoje.
3 18. - 20. 10. pro Vás připravujeme 
KANČÍ VÍKEND

Přijímáme objednávky na Silvestr 2013

Velice se těšíme na Vaši návštěvu

Sportovní komise 
RM Zdice pořádá  

Dračí 
závody

PÍSMENA
neděle 13. 10. 2013 

od 15 hodin

Společenský dům Zdice
pátek 13. 12. 2013 
od 19 hodin
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Patrik Brodan, BBA
místostarosta Berouna
kandidát do PSP ČR

NADÁVAT NA
POMĚRY, NEBO 
PŘIJÍT K VOLBÁM?
Rozhodněte 25. a 26. října

VÍME, KAM JDEME

Smíšené	  zboží	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Miluše	  Podskalská	  
N	  i	  k	  d	  e	  	  	  n	  e	  n	  í	  	  	  l	  e	  v	  n	  ě	  j	  i	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

Máslo	  rod.-‐	  19,90	  	  	  	  	  	  	  	  Hera-‐	  18,90	  	  	  	  	  Babiččina	  mouka	  –	  17,90	  

Pivo	  	  Staropramen	  8,90Kč	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Pivo	  1,5l	  	  Březňák	  23,90Kč	  	  

Kuřecí	  české	  řízky	  –	  119,90Kč	  

Kuřecí	  stehna	  	  49,90Kč	  

Krůtí	  maso	  na	  čínu	  	  -‐	  	  Super	  cena	  	  -‐	  	  99,90	  Kč/kg	  

Těstoviny	  –	  4	  druhy	  9,90Kč	  	  	  	  	  Cukr	  26,90Kč	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

Šunka	  královská	  119,90Kč	  	  	  	  	  	  	  Šunka	  plzeňská	  	  	  99,90Kč	  

Gothaj	  Příbram	  89,90Kč	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Tatranky	  3,90Kč	  	  	  	  

Kabanos	  	  49,90Kč	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Šunka	  od	  kosti	  149,90Kč	  

RUM,	  VODKA	  –	  99,90Kč	  -‐	  Certifikovaný	  alkohol	  

Víno	  španělské	  	  39,90	  	  !!!	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  AKCE	  –	  Chlebíčky	  z	  Mýta	  14,50	  	  !!!	  

SUPER	  NABÍDKA	  :	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  NAŠE	  SPECIALITY	  :	  	  

40	  druhů	  jogurtů	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  -‐	  každý	  čtvrtek	  praskoleská	  zabíjačka	  

40	  druhů	  sýrů	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  -‐	  každé	  úterý	  VYNIKAJÍCÍ	  UZENÉ	  z	  komína	  

120	  druhů	  kvalitních	  čajů	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  -‐	  křivoklátské	  špekáčky	  –	  100%	  kvalita	  

50	  druhů	  značkových	  vín	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  -‐kuřecí	  roláda	  a	  nádivka	  

15	  druhů	  krájených	  sýrů	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  -‐	  italský	  špek	  

	  PŘÍJÍMÁME	  VŠECHNY	  DRUHY	  STRAVENEK	  	  	  	  	  	  	  	  -‐	  prvorepublikové	  uzené	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  -‐	  šunka	  90%	  masa	  

DROGERIE	  +	  HRAČKY	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  naproti	  	  Spořitelně	  	  	  	  

	  	  	  	  vedle	  cukrárny	  

	  

SUPER	  	  CENY	  	  NA	  	  ŘÍJEN	  	  –	  	  levněji	  	  než	  	  v	  	  Supermarketech	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

Barvy	  na	  vlasy	  PALLETE	  –	  59,90	  

Zubní	  voda	  Listerine	  500	  ml	  –	  99,90	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Šampon	  na	  vlasy	  Head	  Shoulders	  –	  59,90	  

Velký	  JAR	  –	  39,90	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Malý	  JAR	  –	  25,90	  

Velké	  šampony	  na	  vlasy	  –	  kopřiva,	  bříza,	  7	  bylin	  –	  19,90	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Tužkové	  a	  mikro	  baterie-‐	  2,90	  

Velký	  výběr	  přípravků	  proti	  hmyzu	  a	  myším	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Super	  ceny	  u	  výrobků	  NIVEA	  

Velký	  výběr	  líčidel,	  řasenek	  a	  MakeUpů	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  4	  ks	  toaletní	  papír	  19,90	  

30	  druhů	  léčivých	  čajů	  od	  léčitele	  p.	  Váni	  (televize	  PRIMA)	  –	  40	  sáčků	  za	  39,90	  

AKCE	  	  –	  	  Nejlevněji	  u	  nás	  :	  	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Hřbitovní	  svíčky	  –	  50	  druhů	  svíček	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  ARIEL	  –	  5l	  –	  339,00	  	  SUPER	  HIT	  	  !!!	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  prací	  prášky	  ARIEL	  a	  PERSIL	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Kapsičky	  pro	  psy	  a	  kočky	  –	  6,90	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  400g.	  Konzerva	  pro	  psy	  a	  kočky	  –	  12,90	  

Velký	  výběr	  hraček	  a	  bižuterie	  

Přijímáme	  oděvy	  do	  čistírny	  –	  termín	  vyčištění	  1	  týden	  

Přijímáme	  zde	  i	  stravenky!!!	  

Životní jubilea 
v říjnu 2013 slaví:
Marie Martínková, Zdice
Hedvika Skalková, Zdice
Marie Vinšová, Zdice
Zdeněk Pilař, Zdice
Blanka Jakoubková, Zdice
Jaroslava Beranová, Zdice
Irena Ježdíková, Zdice
Antonie Stibalová, Zdice
Bohumila Horníková, Zdice
Viléma Kašlová, Zdice
Jana Lišková, Zdice

Všem gratulujeme, přejeme 
hodně zdraví a spokojenosti 
SPOZ MěÚ Zdice

Starosta města Zdice Bc. An-
tonín Sklenář společně s člen-
kami komise SPOZ osobně 
blahopřál 9. 9. 2013 k  90. naro-
zeninám paní Jiřině Palivcové. 
K jejímu významnému životní-
mu jubileu popřál pevné zdraví 
a spokojenost.

Poděkování
Děkujeme 
touto ces-
tou MO 
ČRS Zdice, 
městu Zdi-
ce a všem 
os ta tn ím, 
kteří se dne 
11. 9. 2013 

přišli naposledy rozloučit s pa-
nem Jiřím Klánem. 
Za projevy soustrasti děkuje ro-
dina Klánova.

 5. - 6. 10. MUDr. Veselá Vladimíra, Be-
roun, Švermova 1591, tel.: 601 371 200
 12. - 13. 10. MUDr. Veselá Marie, Hudlice 
64, tel.: 311 697 659
 19. - 20. 10. MUDr. Závorová Iva, Žebrák, 
A. Pacovského 277, tel.: 311 533 447

 26. - 27. 10. MUDr. Karel Zdeněk,  Beroun, Medicen-
trum, Tř. Politických vězňů 40,tel.: 311 746 414
 28. 10. MUDr. Pillmannová Irena, Beroun, Talichova 
825, tel.: 311 600 220

Zubní pohotovost v měsíci říjnu
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SLUŠNOST NENÍ SLABOST, 
LIDSKOST NENÍ HLOUPOST

Vážení spoluobčané,

vedle celostátního programu ČSSD pro vás budu společně 
s naším týmem sociálních demokratů na Berounsku a Ho-
řovicku především prosazovat:

•  zákaz průzkumu ložisek a těžby břidličného plynu for-
mou přijetí nového zákona

•	 	omezení	průjezdu	kamionů	zejména v dotčených obcích 
poblíž dálnic (např. Zdice, Cerhovice, Žebrák)  a to:

 a)  zpřesněním legislativy tak, aby příslušné úřady mohly 
bez průtahů a výmluv konat

 b)  d l o u h o d o b ý m  a   s y s t é m o v ý m  ř e š e n í m  
– plošným zavedením mýtného systému pro kami-
ony na silnicích nižší třídy

•	 	urychlení	administrativních	příprav	výstavby	nové	bu-
dovy MŠ Zdice a rekonstrukce sportovní haly ve Zdicích

•	 	řešení	 kritické	 dopravní	 situace	 v  Berouně	 
–	realizací	jižního	obchvatu	města

•	 	urychlení	zahájení	rekonstrukce	tzv.	silnice	smrti (II/117, 
spojka Hořovice – Žebrák) 

•	 	posílení	státní	podpory	pro	rozvoj	měst	a obcí	do	5000	
obyvatel (venkov) včetně pokračování krajských programů 
– investice do škol, školek, hasičských zbrojnic, kulturních 
zařízení, výstavby čističek odpadních vod a kanalizačních 
sítí, místních komunikací

•	 	zavedení	státní	a krajské	podpory	projektů	na	zvýšení	
kapacit základních škol měst a obcí, dotčených progre-
sivním demografickým vývojem v posledních letech, což se 
týká zejména oblastí regionu (Beroun, Králův Dvůr), které 
přirozenou spádovostí navazují na Hl. m. Prahu

•	 	zachování	vojenského	újezdu	Brdy, čímž bude zameze-
no spekulantům negativně ovlivňovat vývoj v této oblasti 
a zároveň zůstanou garantovány kvalitní zdroje pitné vody

•	 	vyhlášení	Národního	parku	Křivoklátsko za předpokladu 
mírnějšího režimu ochrany tak, aby byly vyváženy zájmy 
obyvatel přilehlých obcí, turistů a ochrany přírody a krajiny. 
Národní park Křivoklátsko může přispět k vytvoření nových 
příležitostí pro rozvoj venkovských částí našeho regionu.

•	 	podporu	řešení	neutěšené	bezpečnostní	situace	v Ho-
řovicích a vytvořením podmínek pro fungování městské 
policie, jak navrhují městští zastupitelé za ČSSD

Váš kandidát pro volby do Parlamentu ČR 

Richard	Dolejš

PROGRAMOVÉ PRIORITY PRO 
BEROUNSKO A HOŘOVICKO

Přijďte	podpořit	rozumnou	změnu	–	ČSSD,	
přijďte	k	volbám	25.	–	26.	října	2013

Richard	Dolejš,	

43 let, místostarosta Zdic, ženatý, dvě děti

Vaše názory, podněty a připomínky můžete zasílat 
prostřednictvím:
FB profil: https://www.facebook.com/richard.dolejs.9
email: kancelar.dolejsr@seznam.cz
tel, záznamník: 311 623 731

volební kancelář:
OVV ČSSD Beroun
náměstí M. Poštové 49
266 01 Beroun

Richard Dolejš pokřtěním volebního auta pramenitou vodou z Brd 
zahájil předvolební turné ČSSD v našem regionu, při kterém bude 
spolu s ostatními kandidáty představovat celostátní program ČSSD  
a  programové priority pro Berounsko a Hořovicko. 

PROSADÍME 
DOBŘE 

FUNGUJÍCÍ 
STÁT


